4
[image: ]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ПРАВИТЕЛЬСТВА
КАМЧАТСКОГО КРАЯ

	[bookmark: REGNUMDATESTAMP][Дата регистрации] № [Номер документа]

	г. Петропавловск-Камчатский

	О внесении изменений в постановление Правительства Камчатского края от 02.07.2024 № 314-П «Об утверждении Порядка предоставления в        2024 году субсидий юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям в целях финансового обеспечения затрат на организацию профессионального обучения и дополнительного профессионального образования работников предприятий (организаций) оборонно-промышленного комплекса, а также граждан, обратившихся в органы службы занятости за содействием в поиске подходящей работы и заключивших ученический договор с предприятиями (организациями) оборонно-промышленного комплекса, и проведение отбора получателей субсидий»

ПРАВИТЕЛЬСТВО ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Правительства Камчатского края от 02.07.2024 № 314-П «Об утверждении Порядка предоставления в 2024 году субсидий юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям в целях финансового обеспечения затрат на организацию профессионального обучения и дополнительного профессионального образования работников предприятий (организаций) оборонно-промышленного комплекса, а также граждан, обратившихся в органы службы занятости за содействием в поиске подходящей работы и заключивших ученический договор с предприятиями (организациями) оборонно-промышленного комплекса, и проведение отбора получателей субсидий» изменения согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.

	Председатель Правительства Камчатского края

	[bookmark: SIGNERSTAMP1][горизонтальный штамп подписи 1]

Е.А. Чекин

	Приложение к постановлению

	Правительства Камчатского края

	от
	[REGDATESTAMP]
	№
	[REGNUMSTAMP]

Изменения
в постановление Правительства Камчатского края от 02.07.2024
№ 314-П «Об утверждении порядка предоставления в 2024 году субсидий юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям в целях финансового обеспечения затрат на организацию профессионального обучения и дополнительного профессионального образования работников организаций оборонно-промышленного комплекса, а также граждан, обратившихся в органы службы занятости   за содействием в поиске подходящей работы и заключивших ученический договор с предприятиями (организациями) оборонно-промышленного комплекса,
и проведение отбора получателей субсидий»

1. Наименование изложить в следующей редакции:
«Об утверждении Порядка предоставления в 2025–2027 годах субсидий юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям в целях финансового обеспечения затрат на организацию профессионального обучения и дополнительного профессионального образования работников организаций оборонно-промышленного комплекса, а также граждан, обратившихся в органы службы занятости за содействием в поиске подходящей работы и заключивших ученический договор с организациями оборонно-промышленного комплекса, и проведение отбора получателей субсидий».
2. В части 1 слова «в 2024 году» заменить словами «в 2025–2027 годах».
3. В приложении:
1) наименование изложить в следующей редакции:
«Порядок
предоставления в 2025–2027 годах субсидий юридическим лицам
и индивидуальным предпринимателям в целях финансового обеспечения затрат на организацию профессионального обучения и дополнительного профессионального образования работников организаций оборонно-промышленного комплекса, а также граждан, обратившихся в органы службы занятости за содействием в поиске подходящей работы и заключивших ученический договор с организациями оборонно-промышленного комплекса,
и проведение отбора получателей субсидий»;
2) часть 1 изложить в следующей редакции:
«Настоящий Порядок регулирует вопросы предоставления субсидий в 2025–2027 годах в целях достижения результата регионального проекта «Образование для рынка труда» по направлению расходов «Организация профессионального обучения и дополнительного профессионального образования работников предприятий оборонно-промышленного комплекса, а также граждан, обратившихся в органы службы занятости за содействием в поиске подходящей работы и заключивших ученический договор с предприятиями оборонно-промышленного комплекса» государственной программы Камчатского края «Содействие занятости населения Камчатского края», утвержденной постановлением Правительства Камчатского края                  от 29.12.2023 № 720-П, и определяет порядок предоставления юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям из краевого бюджета, в том числе за счет средств федерального бюджета в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 15.04.2014 № 298 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Содействие занятости населения» субсидий в целях финансового обеспечения затрат на организацию профессионального обучения и дополнительного профессионального образования работников организаций оборонно-промышленного комплекса, а также граждан, обратившихся в органы службы занятости за содействием в поиске подходящей работы и заключивших ученический договор с организациями оборонно-промышленного комплекса, и проведения отбора получателей субсидии (далее соответственно - субсидия, отбор).»;
3) часть 7 изложить в следующей редакции:
«7. Расходование средств субсидии на оплату образовательных услуг по основным программам профессионального обучения и дополнительным профессиональным программам осуществляется в период действия соглашения с момента заключения соглашения о предоставлении субсидии (далее – соглашение) до 31 декабря.»;
4) часть 8 дополнить пунктом 13 следующего содержания:
«13) получатель субсидии не является лицом, нарушившим условие о внедрении современных технологий, включая решения на базе искусственного интеллекта, в соответствии с порядком, установленным Правительством Российской Федерации, а также иные условия, определенные порядком внедрения»;
5) часть 13 дополнить пунктом 5 следующего содержания:
«5) неподписание победителем отбора соглашения в срок, предусмотренный пунктом 2 части 171 настоящего Порядка»;
6) в пункте 1 части 15:
а) в подпункте «а» после слова «договоров» дополнить словом «(соглашений)»;
б) в подпункте «б» после слова «договоров» дополнить словом «(соглашений)»;
7) в часть 16 после слов «Электронный бюджет» дополнить словами «(при наличии такой возможности)»;
8) в части 17:
а) в абзаце первом после слова «соглашения» дополнить словами «в системе «Электронный бюджет»;
б) в пункте 1 слова «с частью 78» заменить словами «с частями 78 и 781»;
9) дополнить частью 171 следующего содержания:
«171. Заключение соглашения при отсутствии возможности заключения соглашения в системе «Электронный бюджет» осуществляется на бумажном носителе в следующем порядке и сроки:
1) Министерство в течение 10 рабочих дней со дня формирования на едином портале протокола подведения итогов отбора в соответствии с частями 78 и 781 настоящего Порядка формирует соглашение и направляет получателю субсидии по электронной почте или нарочно;
2) получатель субсидии в течение 5 рабочих дней со дня получения соглашения подписывает его со своей стороны;
3) Министерство в течение 3 рабочих дней со дня подписания получателем субсидии соглашения подписывает его со своей стороны;
4) соглашение считается заключенным после подписания его Министерством и получателем субсидии, при этом день заключения соглашения считается днем принятия решения о предоставлении субсидии.»;
10) в части 18:
а) абзац первый после слов «Электронный бюджет» дополнить словами «или на бумажном носителе, если отсутствует возможность подписания дополнительного соглашения в системе «Электронный бюджет»;
б) абзац третий после слов «Электронный бюджет» дополнить словами «или на бумажном носителе, если отсутствует возможность подписания дополнительного соглашения в системе «Электронный бюджет»;
11) пункт 2 части 23 изложить в следующей редакции:
[bookmark: _GoBack]«2) в форме разделения, выделения (за исключением случая, указанного в части 231 настоящего Порядка), а также при ликвидации получателя субсидии, являющегося юридическим лицом, или прекращения деятельности получателя субсидии, являющегося индивидуальным предпринимателем, соглашение расторгается с формированием уведомления о расторжении соглашения в одностороннем порядке и акта об исполнении обязательств по соглашению с отражением информации о неисполненных получателем субсидии обязательствах, источником финансового обеспечения которых является субсидия, и возврате неиспользованного остатка субсидии в краевой бюджет»;
12) дополнить частью 231 следующего содержания:
«231. При реорганизации получателя субсидии, являющегося кредитной организацией, в отношении которой иностранными государствами и международными организациями введены ограничительные меры, в форме выделения в соответствии со статьей 8 Федерального закона «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации, признании утратившим силу абзаца шестого части первой статьи 7 Закона Российской Федерации «О государственной тайне», приостановлении действия отдельных положений законодательных актов Российской Федерации и об установлении особенностей регулирования корпоративных отношений в 2022 и 2023 годах» обязательства по соглашению исполняются получателем субсидии, в случае если по результатам такой реорганизации права и обязанности по соглашению сохраняются за получателем субсидии.»;
13) дополнить частью 471 следующего содержания:
«471. В случае внесения изменений в объявление о проведении отбора, которое осуществляется не позднее наступления даты окончания приема заявок получателей субсидий, соблюдаются следующие условия:
1) срок подачи участниками отбора заявок продляется со дня, следующего за днем внесения таких изменений, на срок не менее 3 календарных дней до даты окончания приема заявок;
2) изменение способа отбора получателей субсидии не допускается;
3) в объявление о проведении отбора получателей субсидий включается положение, предусматривающее право участников отбора получателей субсидий внести изменения в заявки;
4)  участникам отбора, подавшим заявку, направляется уведомление о внесении изменений в объявление о проведение отбора не позднее дня, следующего за днем внесения изменений в объявление о проведении отбора получателей субсидии, с использованием системы «Электронный бюджет».»;
14) дополнить частью 651 следующего содержания:
«651. Внесение изменений в протокол рассмотрения заявок осуществляется не позднее 10 календарных дней со дня подписания первых версий протокола рассмотрения заявок путем формирования новых версий протоколов с указанием причин внесения изменений.»;
15) дополнить частью 781 следующего содержания:
«781. Внесение изменений в протокол подведения итогов отбора осуществляется не позднее 10 календарных дней со дня подписания первых версий протокола подведения итогов отбора путем формирования новых версий протоколов с указанием причин внесения изменений.».
image1.jpeg